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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na HW podporu virtualizace. V úvodu práce je definován

pojem virtualizace, techniky virtualizace a možnosti jejího využití v praxi. V další části

této práce jsou představeny nejpoužívanější desktopové a serverové virtualizační řešení.

Podrobně je věnována pozornost Hyper-V a VMware ESX a ESXi. Seznamuje s jejich

architekturou, doporučenými požadavky na hardware a také jsou uvedeny podporované

hostované operační systémy.

Praktická část je zaměřena na postupy nastavení HW podpory virtualizace, instalace

VMware ESXi a Windows Server Datacenter 2012 s rolí Hyper-V. Na závěr jsou u těchto

technologií provedeny zátěžové testy subsystémů CPU, RAM, HDD, NET, 3D grafické

rozhraní a jejich vyhodnocení.

Klíčová slova: Virtualizace, Hyper-V, VMware ESX/ESXi, Xen, VMware Workstation,

VirtualBox, Virtual PC, Výkonnostní testy

ABSTRACT

The thesis is focused on a hardware virtualization support. The introduction defines the

concept of virtualization, virtualization technology and its application in practice. In the

next section of this thesis are presented the most widely used desktop and server

virtualization solutions. Detailed attention deals with Hyper-V and VMware ESX and

ESXi. It introduces the architecture, recommended hardware requirements and supported

guest operating systems.

The practical part aims at the HW setting procedures of virtualization support, installation

of VMware ESXi and Windows Server 2012 Datacenter with role of Hyper-V. At the

conclusion of these technologies are performed stress tests and evaluation of subsystems

like CPU, RAM, HDD, NET and 3D graphical interfaces.

Keywords: Virtualization, Hyper-V, VMware ESX/ESXi, Xen, VMware Workstation,

VirtualBox, Virtual PC, Perfomance tests
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ÚVOD

Tato práce se zabývá hardwarovou virtualizací. Virtualizace patří ve světě IT mezi

moderní technologie. Umožňuje na jednom fyzickém systému spustit najednou více

operačních systémů. Nabízí například konsolidovat servery, což umožňuje ušetření

finančních prostředků na koupi dalšího hardware. Díky virtualizaci je možnost testovat a

ladit programy bez nutnosti instalovat další testovací verze operačního systému.

Hlavním prvkem pro hardwarovou virtualizaci je hypervizor někdy označován jako VMM

Virtual Machine Monitor, který se stará o to, aby jednotlivá jádra nesahala tam, kam

nemají. Hardwarová podpora virtualizace převádí některé úkoly VMM do režie hardware.

V této práci jsou představeny nejpoužívanější desktopové a serverové virtualizační řešení.

Podrobně je věnována pozornost Windows Server 2012 Hyper-V a VMware ESX a ESXi.

Seznamuje s jejich technologií a doporučeným nastavením. Windows Server 2012 s rolí

Hyper-V je produkt od Microsoftu, který v roce 2012 přišel s dalšími novými vylepšeními,

které mají administrátorům, umožnit snáze a efektivněji spravovat IT prostředí. Systém

VMware vSphere, je dalším pokračováním virtualizačních produktů VMware je

robustnější, více škálovatelný a spolehlivější serverový virtualizační produkt.

V praktické části jsou uvedeny postupy instalací Windows Server 2012 s rolí Hyper-V a od

VMware ESXi 5.1.0. Počítač, který byl určen pro testování, není kompatibilní pro

VMware ESXi 5.1.0, proto byla instalace provedena na jiném PC a zátěžové testy byly

provedeny pouze u Windows Server 2012 s rolí Hyper-V.

Testování bylo provedeno na dvou harddiscích. Na prvním harddisku byl nahrán Windows

7 bez virtualizace, zde byly nainstalovány desktopové virtualiazační řešení VMware

Workstation a Virtual PC. Na VMware Workstation byl nainstalován Windows 7 64-bit a

na Virtual PC Windows 7 32-bit. Na druhém harddisku byl nainstalován Windows Server

2012 s rolí Hyper-V, kde byly postupně nainstalovány Windows 8 64-bit, Windows 7 64-

bit, Windows XP 32-bit. Výsledky těchto testů byly pak porovnány s operačním systémem

Windows 7 64-bit bez virtualizace. Výstupy výsledků těchto testů jsou uvedeny

v přehledných grafech. V závěru této práce je provedeno celkové zhodnocení výsledků

z testů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIRTUALIZACE

Umožňuje provozovat více operačních systémů na jednom fyzickém hardware. Dovoluje

spustit více systémů najednou, přičemž přepínání mezi nimi je díky hardwarové podpoře

rychlé a efektivní. Hardwarová implementace virtualizace zjednodušuje návrh software,

snižuje režii, zvyšuje rovněž bezpečnost jednotlivých virtuálních strojů jejich zvýšenou

izolací.

Virtuální stroje můžeme například použít pro:

- Testování a ladění programů bez nutnosti instalovat testovací verze operačního systému.

- Prezentaci a výuku, kdy na jednom počítači můžeme předvádět několik operačních

systémů (např. Linux a Windows Server) zároveň.

- Simulaci provozních stavů.

- Konsolidaci serverů bez nutnosti kupovat další hardware – na jednom počítači pracuje

několik serverových operačních systémů.

Společnosti, které se v současnosti zabývají hardwarovou virtualizací:

- Intel zavádí postupně u nových procesorů technologii původně označovanou Vanderpool,

jejíž oficiální název je Intel Virtualization Technology.

- AMD vyvíjela virtualizační technologii pod názvem Pacifica, její oficiální název zní

AMD Virtualization. [1,2]

1.1 Struktura virtualizace

Vlastností virtualizace je obsluha procesoru a hlavně jeho privilegovaných instrukcí.

Z důvodu ochrany procesor zavádí ochranné úrovně - ring. Jsou celkem 4 ringy, které

rozdělují privilegia k přístupu k samotnému hardwaru.

a) Režim jádra

Režim jádra se provádí v Ring 0. Tento Ring má nejvyšší pravomoci a kód vykonávaný v

tomto ringu může pracovat se samotným HW – tedy může vykonávat privilegované instrukce.

Je zde umístěno jádro operačního systému.
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b) Aplikace uživatelského režimu

Provádí se v Ring 3, kde jsou k dispozici všechny neprivilegované instrukce. Mnoho

aplikací se provádí v uživatelském režimu. Například Poznámkový blok, který se používá

pro procházení textových souborů, se provádí v uživatelském režimu.

Ring 1 a 2 jsou většinou nepoužívané.

1.2 Hypervizor neboli Virtual Machine Monitor (VMM)

Je nejzákladnějším prvkem hardwarové virtualizace. Jelikož se obvykle virtualizuje více

operačních systémů, je tedy nutné je oddělit tak, aby se vzájemně nepoškozovaly. Jejich

jádro se přesouvá do ring 1 a do ring 0. Zde se zavádí hypervizor (nebo taky obecně –

Virtual Machine Monitor), který se stará o to, aby jednotlivá jádra nesahala, kam nemají,

poskytuje jim rozhraní pro volání (paravirtualizace), stará se o binární překlad instrukcí

atd. [3]

1.2.1 Architektura hypervizorů

Monolithic hypervizor:

 Jednodušší nežli moderní kernel OS, stále komplexní

 Vlastní driver model

Tuto architekturu využívá VMware ESX/ESXi. [5]

Obr. 1 Monolithic hypervizor [5]

V ESX od verze 5.0 již

není servisní konzole,

podobně jako u ESXi

2.2., Obr. 7.
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Microkernel hypervizor:

 Jednoduchý partitioning

 Zvýšený výkon

 Žádný cizí kód

 Všechny ovladače jsou ve VM syntetické

Tato architektura se využívá u Hyper-V, Xen. [5]

Obr. 2 Microkernel hypervizoru [5]

1.3 Typy virtualizace

Obr. 3 Schéma technik virtualizace [3,4]
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1.3.1 Softwarová a hardwarová virtualizace

Hardwarová virtualizace (HardV)

Kód hypervizoru integrován přímo do hardwaru a jednoduše vystavuje hardware

hostitelského serveru virtuálním počítačům, které nad ním běží. [6]

Př. ESX, ESXi, Hyper-V

Softwarová virtualizace (SoftV)

Potřebuje ke své činnosti nějaký hostitelský operační systém, který podporuje

vstupně/výstupní zařízení a správu paměti. Tento hypervizor běží na druhé úrovni a

hostované operační systémy běží na třetí úrovni nad hardwarem. Často se spoléhá na

jednodušší a často bezplatné technologie. [6]

Př. VMware Server, MS Virtual Server

Dále budou představeny techniky Emulace, Paravirtualizace a techniky Hardwarové

virtualizace – od IVT Intel Virtualization Technology VT-x a od AMD-V AMD


[…]


U testování síťové propustnosti dopadly dobře všechny instalované operační systémy a

nebyly zde výrazné výkonnostní propady.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá hardwarovou podporou virtualizace. Podrobně je

věnována pozornost Windows Server 2012 Hyper-V a VMware ESX a ESXi.

Windows Server 2012 Hyper-V využívá architektury Microkernel. Nevyužívá kód z třetí

strany a tím se stává bezpečnější. VMware ESX/ESXi využívá architektury Monolitic

kernel. Uživatel je omezen při výběru HW, protože je zapotřebí HW s certifikovanými

komponenty. Výhodou je lepší kontrola nad plánovanými zdroji, protože ovladače zařízení

jsou integrovány přímo do hypervizoru.

Na základě provedených testů byly vysledovány velké výkonnostní propady u Hyper-V.

To se hlavně projevilo u testování na procesor a operační paměti, kde ve větší míře byl na

tom lépe desktopové zařízení VMware Workstation. Hlavním důvodem tohoto propadu je

to, že Hyper-V je serverové zařízení, které bylo nainstalováno, na notebook a chyběly

vhodné ovladače zařízení. U diskových testů si více vedly lépe virtuální stroje pod

Windows Server 2012 s rolí Hyper-V. Dále zde byly sledovány výkonnostní nárůsty, které

byly způsobené tím, že se k nim při přistupovalo jako k souboru, kde režie je rychlejší.

Dále byla sledována 3D akcelerace. U Windows Server 2012 s rolí Hyper-V je podpora

pouze u Windows 8, zde byl výkonnostní propad nejvyšší. Z desktopových řešení byla

podpora u VMware Workstation, kde byl nainstalován Windows 7, který si výkonově vedl

lépe než Windows 8 pod Hyper-V.

U testování síťové propustnosti dopadly dobře všechny instalované operační systémy a

nebyly zde výrazné výkonnostní propady.

Samotné testování nebylo prováděno za stejných podmínek. Na Virtual PC lze nastavit

pouze jeden procesor a lze provést instalaci 32-bit OS. Výkonnostní propady se hlavně

projevily při testování procesoru a operační paměti. Na druhou stranu u některých

diskových testů si vedl nejlépe.
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CONCLUSION

This thesis deals with the virtualization hardware support. This description pays attention

in detail to the Windows Server 2012 Hyper-V and VMware ESX and ESXi. Windows

Server 2012 Hyper-V uses the Microkernel architecture. It does not use the code from a

third party and thus becomes more secure. VMware ESX/ESXi uses the Monolitic kernel

architecture. A user is restricted to the choice of HW because there are needed HW with

certified components. The advantage is a better control of scheduled resources because the

device drivers are directly integrated into the hypervizor.

Based on these tests, the large performance declines have been traced for Hyper-V. This

has been mainly reflected in testing on the CPU and memory where the VMware

Workstation desktop devices worked better. The main reason for that decline was the

Hyper-V is a server device which has been installed on a notebook where the suitable

device drivers were not included.

Disk tests led to more better virtual machines under Windows Server 2012 with the Hyper-

V role. In addition, the performance increases were observed here, that have been caused

by the fact that when addressed, as a file, where the Director is faster.

Furthermore,a tracked 3D acceleration. For Windows Server 2012 with the Hyper-V role is

to support only for Windows 8, there was a drop in the highest performance. From desktop

solutions to support for VMware Workstation where you installed Windows 7, that's

performance-led better than Windows 8 under Hyper-V.

For testing network throughput fell well all installed operating systems and have

significant performance declines.

The testing was not accomplished by the same conditions. The one processor can be

configured on the Virtual PC and the 32-bit OS installation can be done. The performance

declines have been mainly reflected within the testing of CPU and operational memory.

Over the way, it has been better within some disk tests.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMD-V AMD-Virtualization.

CPU Central Processing Unit – Procesor.

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol.

DNS Domain Name System.

DRS Distributed Resource Scheduller.

EPT Extended Page Tables.

GUI Graphical User Interface – uživatelské grafické rozhraní.

HA High Availability.

HW Hardware.

HCL Hardware Compability List.

IVT Intel Virtualization Technology.

iSCSI Internet Small Computer System Interface – Síťový protokol.

FT Fault Tolerance.

LAN Local Area Network – lokální síť.

MS Microsoft.

NAT Network Address Translation – překlad síťových adres.

NFS Network File System - internetový protokol pro vzdálený přístup k souborům

přes počítačovou síť.

NX Non eXecute - technologie pro CPU sloužící k oddělení paměti pro instrukce

procesoru a pamětí pro data.

OEM Original Equipment Manufacturer - je obchodní termín, který označuje výrobce

zařízení, komponenty.

OS Operační systém.

PC Personal Computer – Osobní počítač.

RAM Random Access Memory – Operační paměť.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Obchod
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RSAT Remote Server Administrator Tools – Přístup ke vzdálené ploše.

RVI Rapid Virtualization Indexing.

SAN Storage Area Network - Datová síť.

SBM3 Server Message Block 3 – Protokol aplikační vrstvy.

SCVMM Systém Cental Virtual Machine Manager.

SQL Structured Query Language – Databázový systém.

SSE Streaming SIMD Extensions – Instrukční sada.

SVM Secury Virtual Machine.

USB Universal Serial Bus – Univerzální sériová sběrnice.

VDMK Virtual Machine Disk. Označení virtuálního disku u Vmware.

VHD Virtual Hard Disk. Označení virtuálního disku u Hyper-V.

VHDX Virtual Hard Disk. Označení virtuálního disku u Hyper-V s vyšší úložnou

kapacitou.

VM Virtual Machine – Virtuální stroj.

VMM Virtual Machine Monitor – Hypervizor.
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