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Hodnocení práce:

V předložené diplomové práci se autorka zabývá problematikou virtualizace operačních
systémů, a to zejména hardwarovou podporu s ohledem na serverová a desktopová virtualizační
řešení. Podrobně se věnuje především virtualizačním systémům Hyper-V a VMware.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretická část obsahuje 4 kapitoly, ve kterých
autorka vypracovala literární rešerši na téma obecné virtualizace se zaměřením na struktury a typy
virtualizací a dále na technologie serverových a desktopových virtualizací. Závěr teoretické části je
věnován porovnání rozdílů v architektuře a parametrech mezi hlavními virtualizačními nástroji,
tj. Hyper-V, VMware a XEN.

V praktické části jsou ve 3 kapitolách nejdříve krátce zmíněny nutné požadavky na
hardware potřebný k virtualizaci a poté už následuje stěžejní kapitola s testy výkonnosti
virtualizovaných operačních systémů v porovnání s nevirtualizovaným systémem Windows 7.
V poslední kapitole praktické části je vyhodnocení testů.

Celá práce obsahuje 88 stran včetně 40 obrázků, 5 tabulek a jedné přílohy v podobě
dokumentačního CD obsahujícího PDF dokument s podrobným postupem instalací virtualizačních
systémů Hyper-V a VMware ESXi včetně postupů pro vytváření virtuální strojů.

Jazyková stránka textu diplomové práce obsahuje pouze drobné chyby. Jedná se o několik
desítek překlepů i několik pravopisných chyb, jako je např. neshoda podmětu s přísudkem
str. 74 „... počítače mohli mezi sebou komunikovat.“
str. 47 „Výsledky testů mezi virtuálními stroji na Hyper-V nebyli výkonnostně rozdílné, …“
str. 78 „... byl na tom lépe desktopové zařízení... “
Určitý problém autorce dělá i skloňování, např.
str. 19 „Odpadá tím oproti předchozí verze...“
str. 23 „... ale také i konkurenčních nástroje...“
Některé věty v textu navíc dávají smysl pouze po několikerém přečtení, např.
str. 41 „Na Virtual PC a VMware Workstation se již měření bylo prováděno pouze třikrát protože,
mezi jednotlivými měřeními nebyly velké odlišnosti.“. V tomto případě je i chybná interpunkce.
str. 17 „Bezpečnost je zajištěno především na zabezpečení hlavního oddílu a všech podřízených
oddílů.“
str. 33-34 „Hlavním důvodem je to, že na Virtual PC není hostovat virtuální stroje 64-bitových
operačních systémů.“
Často se také objevuje zvláštní použití slovesného infinitivu ve větách, např.
str. 35 „... VMware Workstation také poskytuje simulovat hardware.“. Zde by asi bylo vhodnější
namísto infinitivu použít podstatné jméno, tzn. „... VMware Workstation také poskytuje simulaci
hardware.“.

Věcná stránka práce je dostačující, autorka provedla několik desítek různých testů
porovnávajících vlastnosti jednotlivých virtualizovaných operačních systémů. Vytknout se dá
chybný obr. 25, který evidentně neodpovídá tomu, co se o něm píše v textu. Při kompletaci zprávy
pravděpodobně došlo k záměně obrázků. Další výtka by mohla být směřována na nepřehlednost
v obrázcích, kde nelze rozpoznat, ke kterému výkonu se vztahují percentuelní propady či nárůsty
dalších testovaných systémů. V grafech jsou často vidět zhruba stejně vysoké sloupce jednou
označené např. -34% a jednou -3% (např. obr. 31). Dále je na některých místech použito odlišné
názvosloví. Slovo cluster se vykytuje jak v anglické podobě „cluster“, tak v počeštěné „klastr“ (na
str. 28). V tomto případě se ale asi jedná o přesnou citaci zdroje.

Doplňující dotazy k obhajobě:

 Jakým způsobem byl zvolen hardware k testování serverových virtualizačních nástrojů?
 Proč k vyhodnocení testů nebylo použito sumárního tabulkového porovnání, kde by byly

všechny testy uvedeny přehledně vedle sebe?
 Pokuste se vysvětlit nárůst výkonu virtualizovaného systému Windows 7 hostovaného na Hyper-

V v testu Sandra při operacích s plovoucí desetinnou čárkou oproti nevirtualizovanému systému
Windows 7.

 Uveďte několik příkladů vhodnosti a naopak nevhodnosti použití serverové virtualizace.

Autorka splnila zadání diplomové práce ve všech bodech. Při vypracování projevila
analytický přístup k řešení problému, a proto i přes vytknuté nedostatky doporučuji práci
k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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